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Введение 

 

Дисциплина «Особенности учета в торговле» относится к дисциплинам по 

выбору, предусмотренных Федеральным государственным образовательным стан-

дартом высшего образования по направлению подготовки  38.03.01 «Экономика», 

профиль подготовки «Бухгалтерский учет, анализ и аудит». 

Целью изучения дисциплины является формирование теоретических знаний 

об особенностях ведения учета в торговых организациях и получение практических 

навыков по организации бухгалтерского учета, отражению основных хозяйственных 

операций в учете торговых организациях и использованию учетной информации для 

принятия управленческих решений. 

Деятельность организаций оптовой и розничной торговли имеет определен-

ные особенности и специфику, которые оказывают существенное влияние на орга-

низацию системы их бухгалтерского учета. Дисциплина «Особенности учета в тор-

говле» предполагает изучение вопросов, отражающих специфику деятельности ука-

занных организаций: учет покупки, продажи  и возврата товаров, учет товарных по-

терь, тары,  расходов на продажу и т. п.  

Контрольная работа выполняется в соответствии с рабочей программой курса 

«Особенности учета в торговле», составленной  в соответствии с Федеральным гос-

ударственным образовательным стандартом  (ФГОС)  высшего профессионального 

образования (ВПО) по направлению подготовки 38.03.01 «Экономика». 

 Предлагаемые методические указания по выполнению контрольной работы 

состоят и пяти разделов. В первом разделе освящены цели и задачи контрольной ра-

боты; во втором − отражены методические указания по выполнению контрольной 

работы. В третий раздел включены темы теоретической части, а так же методиче-

ские указания по их выполнению.  Четвертый  раздел содержит задания для практи-

ческого самостоятельного выполнения. В пятом разделе контрольной работы  при-

веден список литературы, рекомендуемой для ее написания. 
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1 Цели и задачи контрольной работы 

 

Контрольная работа является одной из форм самостоятельной работы студен-

тов. 

Контрольная работа по дисциплине «Особенности учета в торговле» преду-

смотрена учебным планом в 7 семестре для бакалавров 4 курса заочной формы обу-

чения по направлению подготовки 38.03.01 «Экономика» и способствует развитию 

необходимых навыков практического использования методов решения задач, изуча-

емых на лекционных занятиях. 

Цель контрольной работы – углубить и оценить знания студентов, полученные 

ими в ходе лекционных и практических занятий, привить навык самостоятельного 

подбора, изучения и обобщения материала литературных источников. 

При выполнении контрольной работы студентам необходимо решить следую-

щие задачи:  

– изучить теоретические основы вопроса, определенного соответствую-

щим вариантом контрольной работы;  

– самостоятельно выполнить предложенные практические задания в соот-

ветствии с вариантом контрольной работы. 

Процесс изучения дисциплины направлен на формирование следующих ре-

зультатов обучения: 

– ОПК-4 − способности находить организационно-управленческие решения 

в профессиональной деятельности и готовностью нести за них ответственность; 

– ПК-14 – способности осуществлять документирование хозяйственных опе-

раций, проводить учет денежных средств, разрабатывать рабочий план счетов бух-

галтерского учета организации и формировать на его основе бухгалтерские провод-

ки; 

– ПК-17 – способности отражать на счетах бухгалтерского учета результаты 

хозяйственной деятельности за отчетный период, составлять формы бухгалтерской 

и статистической отчетности, налоговые декларации. 

В процессе написания контрольной работы студенты приобретают навыки: 
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– формирования рабочего плана счетов торговой организации, а так же доку-

ментирования и ведения учета товарных операций; 

– составления бухгалтерских записей по учету доходов, расходов, 

определению конечного финансового результата деятельности торгового 

предприятия и использования прибыли;  

– составления отчетности торговой организации;  

– контроля правильности составления бухгалтерских записей по учету финан-

совых результатов деятельности торговой организации и формирования бухгалтер-

ской отчетности. 
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2 Методические указания по выполнению контрольной работы  

2.1 Требования и этапы выполнения контрольной работы 

 

К контрольной работе предъявляются следующие требования: 

– при написании контрольной работы должны быть использованы норматив-

ные документы по изучаемому вопросу, инструкции, публикации в периодических 

изданиях; 

– содержание работы должно  точно и полно раскрывать выбранную тему,  не 

содержать материала, не имеющего прямого отношения к описываемому вопросу; 

– материал, почерпнутый из литературных источников, должен быть перера-

ботан, органически связан с избранной темой и изложен собственными словами; 

– работа должна быть написана чѐтко, грамотно и правильно оформлена. 

Контрольная работа выполняется по последовательным и взаимосвязанным 

этапам:  

– подбор и изучение литературы по теме;  

– составление плана контрольной работы;  

– углубленное изучение теоретического вопроса;  

– решение предложенных заданий; 

– оформление работы;  

– предоставление контрольной работы для проверки;  

– защита контрольной работы.  

 

2.2 Выбор темы и составление плана контрольной работы 

 

Вариант контрольной работы определяется студентом заочного отделения в 

соответствии с его порядковым номером в журнале регистрации посещения занятий. 

Самостоятельное изменение темы работы студентом не допускается.  

Важнейшим этапом работы над темой является составление плана. План кон-

трольной работы разрабатывается студентом самостоятельно. Для этого необходимо 
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предварительно ознакомиться с соответствующим разделом рабочей программы 

курса, с методическими указаниями по выполнению контрольной работы и реко-

мендованной по данной теме литературой.  В среднем рекомендуется план из 2-3 

пунктов, не следует делать его слишком подробным. Заголовки пунктов в работе 

должны быть в той же редакции, что и в содержании. 

 

2.3 Порядок оформления контрольной работы 

 

При оформлении работы материал рекомендуется располагать в следующей 

последовательности: 

– титульный лист; 

– содержание; 

– теоретический вопрос; 

– практические задания; 

– заключение; 

– список использованных источников; 

– приложения. 

Титульный лист является первой страницей контрольной работы. 

Структурный элемент «Содержание» должен включать порядковые номера и 

заголовки разделов, подразделов, заключение, список использованных источников, 

приложения. 

Контрольная работа состоит из двух частей.  

Для выполнения первой части – теоретической – необходимо  изучить специ-

альную литературу по одному из предложенных вопросов и описать его. Основной 

текст контрольной работы должен отражать суть вопроса и содержать его подроб-

ное изложение. Важным является  не только умение подобрать теоретический мате-

риал по теме, но и критически оценить его. Текст контрольный работы должен быть 

логически последовательным, точным необходимым для раскрытия темы. Объем 
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теоретической части контрольной работы не должен превышать 6-8 страниц с при-

менением печатающих устройств. 

Во второй части предложены задания для самостоятельного решения.  

Практическая  часть должна содержать решения практических заданий, и, со-

ответственно, краткие выводы по проведенным расчетам. Практическая часть рабо-

ты выполняется как рукописным способом, так и с применением печатающих 

устройств. При выполнении рукописным способом основными требованиями явля-

ются ясность и читаемость текстового и цифрового материала. 

В заключительной части работы подводятся итоги теоретического и эмпири-

ческого исследования, делаются краткие выводы по результатам выполненных рас-

четов, дается оценка результатов исследования. 

Материал, дополняющий основную часть контрольной работы, оформляют в 

виде приложений. В приложениях приводятся таблицы, формулы, рисунки, схемы 

большого формата. Приложения следует оформлять как продолжение контрольной 

работы на листах, следующих за списком использованных источников. В тексте 

контрольной работы должны быть ссылки на приложения. 

Список использованных источников контрольной работы включает только те 

источники (не менее пяти), которые задействованы при написании контрольной ра-

боты. В него включаются нормативно-правовые акты, учебные издания, моногра-

фии, сборники, статей, публикации в периодических изданиях. На каждый источник, 

указанный в списке литературы, должны быть приведены ссылки в тексте работы. 

Ссылки приводятся в квадратных скобках. 

Общие требования к оформлению контрольной работы изложены в стандарте 

организации  (СТО) 02069024.101-2015 «Работы студенческие», размещенном на 

сайте ВУЗа в разделе «Студенту» −  «Общие требования и правила оформления сту-

денческих работ». 

 

 

 

 

http://www.osu.ru/doc/385
http://www.osu.ru/doc/385
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2.4 Представление контрольной работы на проверку и ее защита 

 

Контрольная работа по дисциплине выполняется студентами в установленные 

планом сроки. Контрольная работа, подготовленная и оформленная в соответствии с 

настоящими методическими указаниями, должна быть представлена на кафедру не 

позднее, чем за две недели до начала сессии. 

Проверку контрольной работы осуществляет ведущий преподаватель, резуль-

тат проверки доводится до студента. В случае отсутствия существенных замечаний,  

контрольная работа получает положительную рецензию, после чего она должна 

быть защищена студентом. Защита проходит в форме собеседования с преподавате-

лем по теме контрольной работы. Защита контрольной работы проходит в сроки, 

установленные ведущим преподавателем. Студенты, нарушившие график сдачи 

контрольной работы или работы которых получили отрицательные рецензии, к эк-

замену/зачету не допускаются.  

Если контрольная работа содержит существенные ошибки и замечания, то она 

возвращается студенту для дальнейшей доработки и повторного представления ру-

ководителю. Повторно на проверку сдается два варианта работы: первоначальный с 

указанными преподавателем замечаниями и исправленный вариант работы. Все не-

точности и ошибки, указанные преподавателем обязательны для исправления. 
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3 Задания для теоретической части контрольной работы и       

методические рекомендации по их выполнению 

3. 1 Перечень вопросов к теоретической части контрольной работы 

 

1. Значение, задачи и принципы организации бухгалтерского учета в торго-

вых организациях. Классификация видов торговли 

2. Учет поступления товаров 

3. Оценка товаров в оптовой и розничной торговле 

4. Учет начисления и списания торговой наценки на товары в розничной тор-

говле 

5. Способы учета товаров на складах и в бухгалтерии торговых организаций 

6. Учет внутреннего перемещения и переоценки  товаров 

7. Учет товарных потерь 

8. Учет издержек обращения 

9. Учет операций с тарой 

10. Учет  реализации товаров в оптовой торговле  

11. Учет реализации товаров в розничной торговле 

12. Учѐт реализации товаров в кредит 

13. Документальное оформление и учет продажи в комиссионной торговле 

14. Инвентаризация товаров в торговых организациях 

15. Особенности учета товарных операций в общественном питании: учет сы-

рья и товаров в кладовых 

16. Особенности учета товарных операций в общественном питании: учет сы-

рья и готовой продукции на производстве 

17. Особенности учета товарных операций в общественном питании: учет  то-

варов в буфетах (барах) 

18. Учѐт возврата и замены товаров  

19. Организация материальной ответственности работников торгового пред-

приятия 
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20. Особенности учета товарных операций в общественном питании: опреде-

ление продажных цен на продукцию собственного производства (калькулирование) 

 

 

3.2 Методические рекомендации по выполнению теоретической  части 

контрольной работы 

 

Тема 1 Значение, задачи и принципы организации бухгалтерского учета в 

торговых организациях. Классификация видов торговли 

 

Изложение вопроса следует начать с описания значения бухгалтерского учета 

в торговых организациях. Затем необходимо указать цели и перечислить задачи бух-

галтерского учета в торговых организациях, после чего требуется краткое описание 

организации системы бухгалтерского учета торговых предприятий и характеристика 

классификации видов торговли. 

 

Тема 2 Учет поступления товаров 

 

Для изложения данной темы необходимо кратко описать порядок приемки то-

варов  на складе поставщика,  на железнодорожной станции, пристани в аэропорту; 

прядок получения товаров автотранспортом. После этого, необходимо описать пра-

вила контроля  за количеством и качеством поступившего от поставщика товара.  

Для полного раскрытия данной темы необходимо перечислить и  кратко  охаракте-

ризовать первичные учетные документы, оформляемые при  получении товаров.   

Кроме того, требуется описать дополнительные первичные документы, оформляе-

мые при обнаружении расхождений по сравнению с данными сопроводительных 

документов поставщика, а так же в других ситуациях, возникновение которых воз-

можно при приемке товаров (неотфактурованные поставки; получение тары, не ука-

занной в счете  поставщика; оприходование товаров, вес которых при получении 

определялся вместе с тарой и пр.). Затем следует привести и пояснить записи, со-
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ставляемые в синтетическом учѐте для отражения поступления товаров и описать 

организацию системы  аналитического учета поступления товаров.  

 

Тема 3 Оценка товаров в оптовой и розничной торговле 

 

Раскрытие темы рекомендуется начать с определения понятий «Фактическая 

стоимость товаров», «Покупная стоимость товаров», «Продажная стоимость това-

ров» и «Учетная цена». Затем следует  описать способы учѐта товаров в оптовой и 

розничной торговле, указать на способы применимые только в розничной или толь-

ко оптовой торговле. В заключении необходимо указать виды и причины примене-

ния учетных цен.  По ходу изложения вопроса необходимо приводить цифровые 

примеры. 

 

Тема 4 Учет начисления и списания торговой наценки на товары в роз-

ничной торговле 

 

Раскрытие темы рекомендуется начать с описания значения торговой наценки 

в организациях торговли.  Затем требуется охарактеризовать порядок использования 

в учѐте счѐта 42 «Торговая наценка» и порядок ее начисления при поступлении то-

варов  в организацию. При изложении вопроса так же  необходимо охарактеризовать 

основные способы расчета реализованной торговой наценки: способ по общему то-

варообороту; по ассортименту товарооборота; по ассортименту остатка товара; по 

среднему проценту – требуется приведение формул для расчѐта, описание возмож-

ности применения указанных методов в налоговом учете. Кроме того, требуется из-

ложение критического взгляда  на достоинства и недостатки каждого способа. В за-

ключение необходимо охарактеризовать назначения метода списания реализованной 

торговой наценки «Красное сторно», привести необходимые записи на счетах бух-

галтерского учѐта и примеры.  
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Тема 5 Способы учета товаров на складах и в бухгалтерии торговых ор-

ганизаций 

 

При изложении темы необходимо перечислить методы учѐта товаров на скла-

дах и в бухгалтерии и привести характеристику каждого метода. 

 

Тема 6 Учет внутреннего перемещения и переоценки  товаров 

 

Для изложения данной темы необходимо охарактеризовать понятие «Внут-

реннее перемещение товаров», затем описать порядок организации бухгалтерского 

учета перемещения товаров между структурными подразделениями организации в 

случае, когда подразделения не выделены на отдельный баланс и в случае, когда они 

выделены на отдельный баланс. Так же требуется перечислить первичные докумен-

ты, которыми оформляется внутреннее перемещение товаров. При изложении вто-

рой части вопроса необходимо указать причины и виды переоценки товаров,  затем, 

рекомендуется описать порядок переоценки товаров, в случае их учета по стоимости 

приобретения и в случае их учета по продажным ценам.  

По ходу изложения вопроса необходимо приводить цифровые примеры. 

 

Тема 7 Учет товарных потерь 

 

Начать изложение вопроса следует с рассмотрения классификации товарных 

потерь и значения их деления на нормируемые и ненормируемые. Затем рекоменду-

ется раскрыть сущность понятия «Естественная убыль товаров», порядок ее отраже-

ния в бухгалтерском учѐте. Отдельно необходимо освятить особенности расчета 

естественной убыли в розничной торговле.  После этого необходимо изложить по-

рядок учета потерь при подготовке товаров к продаже в розничной торговле, а так 

же вследствие порчи, боя и лома. По ходу изложения вопроса необходимо приво-

дить цифровые примеры. 
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Тема 8 Учет издержек обращения 

 

В первую очередь необходимо привести определение издержек обращения; 

описать цели и задачи их учѐта. Затем привести и охарактеризовать классификацию 

издержек обращения. После чего перейти к изложению порядка отражение издержек 

обращения в бухгалтерском учѐте. 

По ходу изложения материала необходимо особо обратить внимание на деле-

ние издержек обращения, сумма которых полностью списывается на продажу и из-

держек обращения, сумма которых подлежит распределению между проданными и 

оставшимися товарами на конец периода,  требуется привести алгоритм расчѐта из-

держек обращения, подлежащих списанию в конце отчѐтного периода и цифровой 

пример. 

 

Тема 9 Учет операций с тарой 

 

Начать работу следует с рассмотрения сущности понятия «Тара», требуется  

привести  классификацию тары и тарных материалов, дать их краткую характери-

стику. Затем рекомендуется раскрыть порядок организации системы бухгалтерского 

учѐта тары и тарных материалов, описать систему первичных документов и реги-

стров для аналитического учѐта тары. Отдельно необходимо рассмотреть порядок 

проведения и документального оформления результатов инвентаризации тары.  В 

конце вопроса рекомендуется раскрыть сущность понятия и причины возникнове-

ния завеса тары, способы списания завеса тары, отражение завеса тары в бухгалтер-

ском учѐте, привести цифровые примеры.  

 

Тема 10 Учет  реализации товаров в оптовой торговле  

 

Раскрытие темы рекомендуется начать с краткого описания двух форм опто-

вой реализации товаров: реализация товаров со складов и реализация товаров тран-

зитом, затем требуется привести и охарактеризовать понятия «Договор купли-

продажи» и «Договор поставки». Для раскрытия темы требуется перечислить и 
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кратко охарактеризовать первичные учетные документы, оформляемые при продаже 

товаров – накладная, счет-фактура, журнал учета товаров на складе, сопроводитель-

ный реестр сдачи документов и т.п. Кроме того, требуется описать дополнительные 

первичные документы, оформляемые в различных ситуациях, возникновение кото-

рых возможно при продаже товаров (товар реализуется в упакованном виде; отфак-

турованная партия товара  упаковывается в ящики, бочки и т. п.; продажа товаров по 

предварительным заказам; учет товаров осуществляется в количественно-

стоимостном выражении и пр.). 

После чего необходимо более подробно описать аналитический и синтетиче-

ский учет отгруженных товаров и их реализацию  со складов оптовых организаций, 

а затем учет реализации товаров транзитом. В каждом случае требуется приведение 

цифровых примеров. 

 

Тема 11 Учет реализации товаров в розничной торговле 

 

В первую очередь необходимо показать виды и способы розничной реализа-

ции товаров. Для раскрытия темы требуется перечислить и кратко охарактеризовать 

первичные учетные документы, оформляемые при розничной продаже товаров. За-

тем требуется раскрыть назначение, особенности и порядок использования в учѐте 

счѐта 90 «Продажи». Затем рекомендуется описать порядок отражения операций по 

розничной  продаже товаров на счетах бухгалтерского учѐта, привести цифровые 

примеры.  

 

Тема 12 Учѐт реализации товаров в кредит 

 

В вопросе нужно раскрыть порядок продажи товаров в кредит, составление 

кредитного договора. После этого рекомендуется изложить порядок документально-

го  оформления продажи товаров в кредит.  В заключении необходимо  описать син-

тетический и аналитический учет продажи товаров в кредит, привести примеры.  
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Тема 13 Документальное оформление и учет продажи в комиссионной 

торговле 

 

Изложение вопроса следует начать с рассмотрения понятия комиссионной 

торговли. После этого перейти к изложению порядка документального оформления 

продажи товаров на комиссионных началах. Особо рекомендуется остановиться на 

содержании договора, заключенного между комиссионером и комитентом. В заклю-

чение темы требуется привести описание организации системы синтетического и 

аналитического учета реализации в  комиссионной торговле. 

 

Тема 14 Инвентаризация товаров в торговых организациях 

 

В работе необходимо  раскрыть следующие вопросы: значение, порядок и 

сроки проведение инвентаризации товаров; документальное оформление результа-

тов инвентаризации; отражение результатов инвентаризации в бухгалтерском учѐте.

  

Тема 15 Особенности учета товарных операций в общественном питании: 

учет сырья и товаров в кладовых 

 

Начать изложение вопроса рекомендуется с описания документального 

оформления и порядка приемки товаров в кладовую от поставщиков. Затем необхо-

димо перейти к писанию документального оформления и порядка получения сырья 

из кладовой. Кроме того, для раскрытия темы, необходимо уделить внимание во-

просам инвентаризации, списания  порчи и лома  товаров в кладовой. Отдельно ре-

комендуется описать систему бухгалтерского учета поступления сырья и товаров от 

поставщиков, выделить характерные особенности учета отпуска сырья и товаров  из 

кладовой и при возврате  из производства или буфетов (баров) в кладовую.  

 

Тема 16 Особенности учета товарных операций в общественном питании: 

учет сырья и готовой продукции на производстве 

 

Раскрытие темы рекомендуется начать с описания порядка документального 

оформления  поступления сырья из кладовой и непосредственно от поставщиков. 
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Затем требуется перейти к описанию организации материальной ответственности  за 

сырье и готовую продукцию, а так же порядка учета отпуска блюд и документально-

го оформления указанных операций. После этого,  рекомендуется описать докумен-

тальное оформление отпуска блюд с раздачи, особенности учета движения сырья и 

продукции на производстве, привести цифровые примеры. 

 

Тема 17 Особенности учета товарных операций в общественном питании: 

учет  товаров в буфетах (барах) 

 

В работе нужно раскрыть источники и документальное оформление  поступ-

ления  товаров в буфеты (бары). Затем требуется описать порядок передачи товаров 

и тары при сменной работе буфетов (баров) и организацию бухгалтерского учета 

получения и списания возврата в кладовую или продажи товаров, привести цифро-

вые примеры.  

 

Тема 18 Учѐт возврата и замены товаров  

 

Для раскрытия данной темы необходимо изложить: причины возврата товаров, 

общие правила возврата товаров, порядок организации синтетического учета воз-

врата товаров в различных ситуациях (при обнаружении дефекта на складе торговой 

организации, при обнаружении дефекта после продажи товара). Затем, в работе 

необходимо раскрыть причины и общие правила замены товаров, порядок организа-

ции синтетического учета замены товаров. 

По ходу изложения вопроса необходимо приводить цифровые примеры. 

 

Тема 19 Организация материальной ответственности работников торго-

вого предприятия 

 

Начать работу следует с рассмотрения сущности, нормативного регулирова-

ния и видов материальной ответственности, затем необходимо перечислить условия 

возложения на работника материальной ответственности и описать порядок синте-

тического учета взыскания материального ущерба с материально-ответственного 
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лица.  В заключение темы необходимо описать реквизиты, назначение и порядок 

оформления отчетов материально-ответственных лиц  «Товарный отчѐт», «Отчет 

по таре», «Сопроводительный  реестр сдачи документов». 

 

Тема 20  Особенности учета товарных операций в общественном питании: 

определение продажных цен на продукцию собственного производства (каль-

кулирование) 

 

Изложение вопроса следует начать с характеристики термина «Калькуляция» 

и особенностей его использования в общественном питании, затем рекомендуется 

перейти к  перечислению и характеристике способов расчета продажных цен на 

продукцию  собственного производства. В работе необходимо привести пример и 

описать порядок составления калькуляционной карты на примере любого блюда. 

 

 

4 Задания для практической части контрольной работы 

 

Задание №1 

 

На основании данных таблицы 1 требуется рассчитать величину валового до-

хода методами: 

 по общему товарообороту (использовать данные о товарообороте товаров 

группы А); 

 по ассортименту товарооборота; 

 по ассортименту остатка товаров; 

 по среднему проценту (использовать данные о товарообороте товаров груп-

пы А), результат необходимо представить в виде разработочной таблицы (см. таб-

лицу 2). Полученные суммы отразите на счетах бухгалтерского учета. 

               Суммы в процентах  и  суммы в рублях – округлять до целых. 
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Таблица 1 – Данные для выполнения задания №1 

Исходные данные 
Вариант 

1 2 3 4 5 

1 2 3 4 5 6 

Товарооборот товаров группы  А, руб. 350 000 480 000 356500 489526 123587 

Торговая надбавка по товарам группы А, % 15 20 60 45 40 

Товарооборот товаров группы  Б, руб. 546200 456300 789500 236900 126900 

Товарооборот товаров группы  В, руб. 392144 327600 566821 170082 91108 

Товарооборот товаров группы Г, руб. 1165227 973440 1684267 505387 270720 

Товарооборот товаров группы  Д, руб. 612500 840000 623875 856671 216277 

Торговая надбавка по товарам группы Б, % 45 25 60 45 25 

Торговая надбавка по товарам группы В,% 50 35 65 15 60 

Торговая надбавка по товарам группы Г, % 60 45 70 35 50 

Торговая надбавка по товарам группы Д, % 35 65 45 25 30 

Торговая надбавка, приходящаяся на остаток 

товаров на начало месяца, руб. 

45000 35600 98500 65300 45230 

Торговая надбавка, приходящаяся на посту-

пившие за месяц товары, руб. 

166829 131980 365170 242087 167682 

Документарный расход, руб. 654 896 2300 4500 0 

Торговая наценка, приходящаяся на остаток 

товаров, оставшихся на конец месяца, руб. 

81000 64080 177300 117540 81414 

Остаток товаров на конец месяца, руб. 369999 292711 809887 536910 371890 

Исходные данные 
Вариант 

6 7 8 9 10 

Товарооборот товаров группы  А, руб. 456000 369000 456320 426900 980500 

Торговая надбавка по товарам группы А, % 20 35 60 25 35 

Товарооборот товаров группы  Б, руб. 158400 756300 789200 780000 569300 

Товарооборот товаров группы  В, руб. 113723 542985 566605 560000 408728 

Товарооборот товаров группы Г, руб. 337920 1613440 1683627 1664000 1214507 

Товарооборот товаров группы  Д, руб. 798000 645750 798560 747075 1715875 

Торговая надбавка по товарам группы Б, % 60 35 65 20 15 

Торговая надбавка по товарам группы В,% 35 50 30 45 50 

Торговая надбавка по товарам группы Г, % 30 60 85 60 25 

Торговая надбавка по товарам группы Д, % 70 80 40 55 65 

Торговая надбавка, приходящаяся на остаток 

товаров на начало месяца, руб. 

48930 45682 45624 45600 35650 

Торговая надбавка, приходящаяся на посту-

пившие за месяц товары, руб. 

181399 169357 169142 169053 132165 

Документарный расход, руб. 456 860 456 360 8500 

Торговая наценка, приходящаяся на остаток 

товаров, оставшихся на конец месяца, руб. 

88074 82227,6 82123,2 82080 64170 

Остаток товаров на конец месяца, руб. 402313 375607 375130 374933 293122 

Исходные данные 
Вариант 

11 12 13 14 15 

Товарооборот товаров группы  А, руб. 589540 784250 956340 412620 742360 

Торговая надбавка по товарам группы А, % 25 28 30 45 60 

Товарооборот товаров группы  Б, руб. 568940 412360 875960 245680 542360 

Товарооборот товаров группы  В, руб. 745630 125462 548554 887895 554889 

Товарооборот товаров группы Г, руб. 154623 257895 124722 233365 789952 

Товарооборот товаров группы  Д, руб. 125450 687990 555740 555660 5265470 
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Продолжение таблицы 1 
1 2 3 4 5 6 

Торговая надбавка по товарам группы Б, % 30 45 34 54 71 

Торговая надбавка по товарам группы В,% 45 41 40 59 63 

Торговая надбавка по товарам группы Г, % 32 39 42 46 53 

Торговая надбавка по товарам группы Д, % 34 27 17 55 50 

Торговая надбавка, приходящаяся на остаток 

товаров на начало месяца, руб. 4562 456 45872 36695 2556 

Торговая надбавка, приходящаяся на посту-

пившие за месяц товары, руб. 4596354 256545 255444 222255 889522 

Документарный расход, руб. 125 6535 148 698 2665 

Торговая наценка, приходящаяся на остаток 

товаров, оставшихся на конец месяца, руб. 896542 456873 659524 234567 2366455 

Остаток товаров на конец месяца, руб. 5478566 458935 369547 366547 754622 

Исходные данные 
Вариант 

16 17 18 19 20 

Товарооборот товаров группы  А, руб. 578964 452390 254892 226698 255448 

Торговая надбавка по товарам группы А, % 25 64 87 25 46 

Товарооборот товаров группы  Б, руб. 365974 245602 214580 965872 365978 

Товарооборот товаров группы  В, руб. 236600 254564 456975 232536 222145 

Товарооборот товаров группы Г, руб. 852697 564544 567480 554888 566655 

Товарооборот товаров группы  Д, руб. 74566 254456 698787 566500 555550 

Торговая надбавка по товарам группы Б, % 48 23 24 42 63 

Торговая надбавка по товарам группы В,% 45 65 98 56 28 

Торговая надбавка по товарам группы Г, % 41 42 54 56 96 

Торговая надбавка по товарам группы Д, % 23 25 26 28 29 

Торговая надбавка, приходящаяся на остаток 

товаров на начало месяца, руб. 45460 87562 366650 155456 266674 

Торговая надбавка, приходящаяся на посту-

пившие за месяц товары, руб. 458920 336644 54544 23569 778566 

Документарный расход, руб. 1579 4562 3257 9853 47852 

Торговая наценка, приходящаяся на остаток 

товаров, оставшихся на конец месяца, руб. 125780 259630 27142 25493 565445 

Остаток товаров на конец месяца, руб. 759634 45826 79523 54456 598754 

 

Таблица 2 – Форма для расчѐта торговой наценки 
Счет 42 

Реа-

лизо-

вано 

това-

ров за 

пери-

од 

Остатки 

товаров 

на конец 

периода 

Итого 

(5+6) 

Средний 

процент 

торговой 

наценки 

100*
7

4
 

Торговая 

наценка от-

нося- 

щаяся к 

остатку то-

варов 

100

8*6
 

Торговая 

наценка отно-

ся- 

щаяся к реали-

зованным то-

варам 4-9 или 

100

8*5
 

С
ал

ь
д

о
 н

ач
ал

ь
н

о
е 

Оборо- 

ты 

Пред-

вари-

тель-

ное 

сальдо 

на ко-

нец 

перио-

да 

Дт Кт 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 
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Задание №2 

 

Необходимо определить сумму издержек обращения, подлежащих списанию в 

конце месяца (см. таблицу 3). Результат представить в виде формы приведѐнной в 

таблице 4. Полученную сумму отразите на счетах бухгалтерского учета. 

Суммы в процентах  и  суммы в рублях – округлять до целых. 

 

Таблица 3 – Данные для выполнения задания №2 

В рублях 
Исходные данные Вариант 

1 2 3 4 5 

Остаток издержек обращения на 

начало месяца 
12000 15680 45023 13000 12900 

Издержки обращения за отчѐтный 

период 
45000 58800 168836 48750 48375 

Остаток товаров на конец месяца 369999 292711 809887 536910 371890 

Товарооборот 350 000 480 000 356500 489526 123587 

Исходные данные 
Вариант 

6 7 8 9 10 

Остаток издержек обращения на 

начало месяца 
65300 45200 42300 74200 42300 

Издержки обращения за отчѐтный 

период 
244875 169500 158625 278250 158625 

Остаток товаров на конец месяца 402313 375607 375130 374933 293122 

Товарооборот 456000 369000 456320 426900 980500 

Исходные данные 
Вариант 

11 12 13 14 15 

Остаток издержек обращения на 

начало месяца 
8300 89635 82523 46987 9523 

Издержки обращения за отчѐтный 

период 
26000 85600 36950 57420 36951 

Остаток товаров на конец месяца 288000 59820 67420 3695 61544 

Товарооборот 368000 589632 578521 699541 78266 

Исходные данные 
Вариант 

16 17 18 19 20 

Остаток издержек обращения на 

начало месяца 
85900 2630 7892 5470 5962 

Издержки обращения за отчѐтный 

период 
45030 95800 96300 67500 84120 

Остаток товаров на конец месяца 98760 45230 74100 36590 46920 

Товарооборот 489200 489210 69785 487230 695360 
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Таблица 4 – Форма для расчѐта издержек обращения подлежащих списанию 

 

 От-

чет-

ный 

пе-

риод 

Издержки обращения 

в рублях 
Стоимость товаров в рублях 

Средний 

процент 

издержек 

обраще-

ния 

(4/(7+8)*

100) 

Сумма из-

держек на 

остаток не-

реализо-

ванных то-

варов в 

рублях 

(8*10/100) 

Сумма  

издержек 

подлежа-

щих спи-

санию в 

рублях 

Сал

ьдо 

нача

льно

е 

За от-

чет-

ный 

пери-

од 

Пред-

вари-

тель-

ное 

сальдо 

на ко-

нец 

(2+3) 

Са

льд

о 

нач

аль

ное 

По-

ступ

ле-

ние 

за 

ме-

сяц 

Реа-

лизо-

вано 

за от-

чет-

ный 

месяц 

Оста-

ток 

това-

ров на 

конец 

перио-

да 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 

 

Задание №3 

 

Требуется составить корреспонденции,  оформив журнал фактов хозяйствен-

ной жизни, определить стоимость товаров, по которой они будут учитываться в бух-

галтерском учѐте. Решите задачу при условии, что: 

1) Товары учитываются по фактической себестоимости (без использования 

счетов 15 и 16). 

2) Товары учитываются по покупной цене (без использования счетов 15 и 16). 

3) Товары учитываются по фактической себестоимости с применением учет-

ных цен и использованием счетов 15 и 16. 

4) Товары учитываются по продажной цене (без использования счетов 15 и 

16), расходы по заготовке и доставке  включаются в состав издержек обращения. 

5) Данные для решения задачи приведены в таблице 5. 

 

Таблица 5 – Данные для выполнения задания №3 

В рублях 

Исходные данные 
Вариант 

1 2 3 4 5 

1 2 3 4 5 6 

Стоимость товаров, уплаченная поставщи-

ку 

63580 258900 800000 450600 780400 

в т.ч. НДС 9699 39493 122034 68736 119044 

Расходы на доставку 1200 460 5000 700 600 

Оплачена пошлина 5460 589 4500 650 820 

Начислена заработная плата за разгрузку 50 460 4000 800 600 

Отчисления на социальные нужды 17 156 1360 272 204 
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Продолжение таблицы 5 
1 2 3 4 5 6 

Использованы материалы для сортировки 

товаров 

6300 580 650 600 960 

Торговая наценка, % 50 40 65 100 80 

Учѐтная цена 60000 220000 680500 380000 665000 

Исходные данные 
Вариант 

6 7 8 9 10 

Стоимость товаров, уплаченная поставщи-

ку 

123000 96700 120000 560300 356050 

в т.ч. НДС 18763 14751 18305 85469 54313 

Расходы на доставку 580 540 6000 8000 2300 

Оплачена пошлина 400 300 1200 3000 750 

Начислена заработная плата за разгрузку 600 4500 3500 500 360 

Отчисления на социальные нужды 204 1530 1190 170 122 

Использованы материалы для сортировки 

товаров 

500 670 1230 430 1200 

Торговая наценка, % 75 70 85 90 95 

Учѐтная цена 110600 82000 10000 470000 300000 

Исходные данные 
Вариант 

11 12 13 14 15 

Стоимость товаров, уплаченная поставщи-

ку 
896200 365780 259745 366540 555692 

в т.ч. НДС 136708 55797 39622 55913 84767 

Расходы на доставку 5200 3695 2489 2540 5589 

Оплачена пошлина 540 369 582 357 562 

Начислена заработная плата за разгрузку 45862 3684 5634 4896 2587 

Отчисления на социальные нужды 13759 1105 1690 1469 776 

Использованы материалы для сортировки 

товаров 
6593 5478 2365 4789 3255 

Торговая наценка, % 56 23 87 56 96 

Учѐтная цена 850000 368000 260000 370000 550600 

Исходные данные 
Вариант 

16 17 18 19 20 

Стоимость товаров, уплаченная поставщи-

ку 
248952 547223 254862 365647 56957 

в т.ч. НДС 37976 83475 38877 55777 8688 

Расходы на доставку 4263 2579 99985 55698 23678 

Оплачена пошлина 269 875 896 744 589 

Начислена заработная плата за разгрузку 2000 5463 2896 5655 2566 

Отчисления на социальные нужды 600 1639 869 1697 770 

Использованы материалы для сортировки 

товаров 
6539 5234 1235 6532 425 

Торговая наценка, % 54 26 36 96 89 

Учѐтная цена 260000 550000 260000 370000 55000 
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Задание №4 

 

Требуется определить финансовый результат от реализации. В процессе вы-

полнения задания необходимо составить корреспонденции указанных в таблице 6 

фактов хозяйственной жизни,  оформив журнал фактов хозяйственной жизни. 

Таблица 6 – Данные для выполнения задания №4 

В рублях 

Исходные данные 
Вариант 

1 2 3 4 5 
1 2 3 4 5 6 

Выручка, полученная от покупателей 350 000 480 000 356500 489526 123587 

Издержки обращения, подлежащие 

списанию 
15708 46266 65365 29450 15284 

Реализованная торговая наценка 102655 103543 141015 144453 53107 

НДС с реализованной торговой нацен-

ки 
15659 15795 21511 22035 8101 

Исходные данные 
Вариант 

6 7 8 9 10 

Выручка, полученная от покупателей 456000 369000 456320 426900 980500 

Издержки обращения, подлежащие 

списанию 
64788 76397 80273 87646 74682 

Реализованная торговая наценка 122126 106140 117619 114091 122650 

НДС с реализованной торговой нацен-

ки 
18629 16191 17942 17404 18709 

Исходные данные 
Вариант 

11 12 13 14 15 

Выручка, полученная от покупателей 896523 546230 369875 2564577 565687 

Издержки обращения, подлежащие 

списанию 
35962 48963 23300 66542 7856 

Реализованная торговая наценка 965320 125460 325822 2335545 54456 

НДС с реализованной торговой нацен-

ки 
147252 19138 49702 356270 8307 

Исходные данные 
Вариант 

16 17 18 19 20 

Выручка, полученная от покупателей 850060 259000 365200 278852 725554 

Издержки обращения, подлежащие 

списанию 
75632 48777 552233 69752 1556 

Реализованная торговая наценка 325220 254635 835875 212445 566157 

НДС с реализованной торговой нацен-

ки 
49610 38843 127506 32407 86363 
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Задание №5 

 

Требуется рассчитать финансовый результат от реализации товаров, используя  

данные таблицы 7, рассчитав  сумму издержек обращения и торговую наценку, под-

лежащих списанию в конце месяца. Для расчѐта издержек обращения и торговой 

наценки, подлежащих списанию используйте  метод среднего процента.  

 

Таблица 7 – Данные для выполнения задания №5 

В рублях 

Содержание фактов хозяйственной жизни 
Вариант 

1 2 3 4 5 

1 2 3 4 5 6 

Торговая наценка на остаток товаров на начало 

месяца 
403000 115800 50000 10100 15900 

Издержки обращения на начало месяца 114000 28300 51000 3600 18300 

Остаток товаров на конец месяца 14000 90000 10100 8000 101000 

за отчетный месяц произошли следующие операции: 

Поступило товаров за месяц 314000 960000 43400 29300 200000 

Торговая наценка по поступившим товарам 1900000 320000 226000 8900 56000 

Начислена зарплата работникам торгового 

предприятия (в т.ч. отчисления на социальные 

нужды) 

29000 32400 85600 51400 53800 

Акцептован счет за аренду помещения - 30600 18000 - 20000 

Начислена амортизация торгового оборудова-

ния 
9000 - 6300 5800 11900 

Использованы материалы для текущего ремон-

та 
9000 50400 - 12200 - 

Акцептован счет за транспортные услуги 40000 8000 14400 25600 30400 

Поступила выручка в кассу 5403000 13302000 646000 507000 2791600 
Списаны реализованные товары по продажной 

цене 
? ? ? ? ? 

Списана сумма  НДС, относящаяся к реализо-

ванным товарам 
? ? ? ? ? 

Содержание фактов хозяйственной жизни 
Вариант 

6 7 8 9 10 

Торговая наценка на остаток товаров на начало 

месяца 
20300 20000 16000 18000 18000 

Издержки обращения на начало месяца 21000 2400 3100 1980 6900 

Остаток товаров на конец месяца 14300 6000 - 800 400 

за отчетный месяц произошли следующие операции: 

Поступило товаров за месяц 181400 19600 30000 27400 91000 
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Продолжение таблицы 7 
1 2 3 4 5 6 

Торговая наценка по поступившим товарам 43400 12000 22600 18000 55300 

Начислена зарплата работникам торгового 

предприятия (в т.ч. отчисления на социальные 

нужды) 

51300 29400 18900 1980 16400 

Акцептован счет за аренду помещения 5100 4640 - 1300 2740 

Начислена амортизация торгового оборудова-

ния 
- 2140 5000 2100 - 

Использованы материалы для текущего ремон-

та 
9800 1430 6500 - 1940 

Акцептован счет за транспортные услуги 12100 - 1440 2100 3300 

Поступила выручка в кассу 2575000 514000 588000 497000 1197000 

Списаны реализованные товары по продажной 

цене 
? ? ? ? ? 

Списана сумма  НДС, относящаяся к реализо-

ванным товарам 
? ? ? ? ? 

Содержание фактов хозяйственной жизни 
Вариант 

11 12 13 14 15 

Торговая наценка на остаток товаров на начало 

месяца 
268824 77245 33353 6737 10606 

Издержки обращения на начало месяца 76045 18878 34020 2401 12207 

Остаток товаров на конец месяца 9339 60035 6737 5336 67373 

за отчетный месяц произошли следующие операции: 

Поступило товаров за месяц 209456 640375 28950 19545 133411 

Торговая наценка по поступившим товарам 1267409 213458 150755 5937 37355 

Начислена зарплата работникам торгового 

предприятия (в т.ч. отчисления на социальные 

нужды) 

19345 21613 57100 34287 35888 

Акцептован счет за аренду помещения - 20412 12007 - 13341 

Начислена амортизация торгового оборудова-

ния 
6004 - 4202 3869 7938 

Использованы материалы для текущего ремон-

та 
6004 33620 - 8138 - 

Акцептован счет за транспортные услуги 26682 5336 9606 17077 20279 

Поступила выручка в кассу 3604111 8873198 430919 338198 1862158 

Списаны реализованные товары по продажной 

цене 
? ? ? ? ? 

Списана сумма  НДС, относящаяся к реализо-

ванным товарам 
? ? ? ? ? 

Содержание фактов хозяйственной жизни 
Вариант 

16 17 18 19 20 

Торговая наценка на остаток товаров на начало 

месяца 
969611 278613 120299 24300 38255 

Издержки обращения на начало месяца 274282 68089 122705 8662 44029 
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Продолжение таблицы 7 
1 2 3 4 5 6 

Остаток товаров на конец месяца 33684 216538 24300 19248 243004 

за отчетный месяц произошли следующие операции: 

Поступило товаров за месяц 755479 2309744 104420 70495 481197 

Торговая наценка по поступившим товарам 4571368 769915 543752 21413 134735 

Начислена зарплата работникам торгового 

предприятия (в т.ч. отчисления на социальные 

нужды) 

69774 77954 205952 123668 129442 

Акцептован счет за аренду помещения - 73623 43308 - 48120 

Начислена амортизация торгового оборудова-

ния 
21654 - 15158 13955 28631 

Использованы материалы для текущего ремон-

та 
21654 121262 - 29353 - 

Акцептован счет за транспортные услуги 96239 19248 34646 61593 73142 

Поступила выручка в кассу 12999526 32004385 1554265 1219833 6716542 

Списаны реализованные товары по продажной 

цене 
? ? ? ? ? 

Списана сумма  НДС, относящаяся к реализо-

ванным товарам 
? ? ? ? ? 

 

Задание №6 

 

Задание выполняется вариантами 1-20. 

На основании следующих данных заполнить: 

1. Акт об оприходовании тары не указанной в счете поставщика. 

Магазин «Продукты» ООО «Оптторг» получил от ООО «Мясокомбинат» то-

вары, упакованные в 8 пластиковых ящиках, стоимостью по 82 руб. каждый ящик. В 

накладной № 321-е от 15.10.20ХХ г., выписанной ООО «Мясокомбинат» ящики ука-

заны не были. Основанием для составления акта является распоряжение директора 

№ 234 от 15.10.20ХХ г. 

Акт составила комиссия в составе директора магазина «Продукты» – Афана-

сьева А. П., товароведа ООО «Оптторг» – Крымова Е. Р., представителя ООО «Мя-

сокомбинат» – экспедитора Ветрова П. В. 

Тару принял кладовщик – Хвалева Л. Н. 

Требуется составить акт № 123 от 16.10.20ХХ г. об оприходовании тары не 

указанной в счете поставщика. 
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2. Акт №123 от 12.11.20ХХ г. о завесе тары. 

Магазин «Продукты» ООО «Оптторг» получил от ООО «Мясокомбинат» со-

сиски молочные высшего сорта, упакованные в 5 пластиковых ящиках. По наклад-

ной масса поступивших товаров (брутто) 101,5 кг, нетто 100 кг, масса тары 1,5 кг. 

При проведении завеса тары было выяснено, что масса тары составляет 2,1 кг, масса 

оприходованных товаров нетто 99,9 кг, а масса брутто 102 кг. Цена 1кг сосисок – 

154 руб. Документом о вызове представителя поставщика является факс № 21 от 

12.11.20ХХ г. Акт составлен комиссией в составе: директора магазина  «Продукты» 

– Афанасьева А. П., товароведа – Крымова Е. Р. и представителя поставщика, экспе-

дитора – Ветрова П. В. 

3. Журнал регистрации ТМЦ, требующих завесы тары. 

Для заполнения Журнала используйте  данные,  представленные для заполне-

ния акта о завесе тары (см. выше). 

Товары хранятся в секции 02. Журнал открыт в начале года и ведется в тече-

ние года. Ответственным за ведение журнала является бухгалтер Ковалева A.M. 

 

Задание №7 

 

Составить корреспонденции фактов хозяйственной жизни, указанных ниже. 

Задание необходимо оформить в виде журнала фактов хозяйственной жизни. 

 

Вариант №1 

Содержание фактов хозяйственной жизни Дебет Кредит 

Отражена в учете стоимость товаров полученных от поставщиков по  договорной 

цене без НДС 

  

Преданы товары  филиалу №1   

Возврат товаров. Учѐт у покупателя: отнесена на расчеты с бюджетом сумма НДС 

по оприходованному товару 

  

Получены товары в качестве вклада в уставный капитал   

Учет замены товаров. Учѐт у поставщика: получена предоплата от покупателя   

Недостача списана на финансовый результат при отсутствии виновного лица   

Учет замены товаров. Учѐт у покупателя: оприходован на склад товар, полученный 

в результате замены 
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Вариант №2 

Содержание фактов хозяйственной жизни Дебет Кредит 

Учет замены товаров. Учѐт у покупателя:  выставлена претензия поставщику 

за товары, не соответствующие условиям договора 

  

Выявлена недостача товаров   

Отражены потери в пределах норм естественной убыли    

Учет замены товаров. Учѐт у поставщика: отражение прибыли от реализации това-

ров 

  

Оприходованы излишки тары   

Начислен износ НМА   

Возврат товаров. Учѐт у покупателя: оприходован товар на склад, соответствую-

щий условиям договора 

  

 

Вариант №3 

Содержание фактов хозяйственной жизни Дебет Кредит 

Учет замены товаров. Учѐт у покупателя:  отнесена на расчеты с бюджетом 

сумма НДС по оприходованному и оплаченному товару 

  

Акцептованы счета за коммунальные услуги или аренду   

Возврат товаров. Учѐт у покупателя: отражена стоимость товаров, возвращѐнных 

поставщику 

  

Оприходована тара, поступившая вместе с товаром от поставщика   

Произведены отчисления на все виды страхования от начисленной зарплаты   

Возврат товаров. Учѐт у поставщика: отражѐн НДС по проданному товару   

Начислена заработная плата работникам магазина   

 

Вариант №4 

Содержание фактов хозяйственной жизни Дебет Кредит 

Учет замены товаров. Учѐт у покупателя: оприходован на склад товар   

Оприходована тара, выявленная при инвентаризации как излишки   

Начислена амортизация по торговому оборудованию   

Возврат товаров. Учѐт у поставщика: списана покупная стоимость реализованных 

товаров 

  

Предъявлены претензии поставщику за выявленные при приемке товаров расхож-

дения по качеству или количеству 

  

Учет замены товаров. Учѐт у поставщика: списана покупная стоимость реализо-

ванных товаров 

  

Отражена разница между продажной стоимостью товаров с НДС и покупной сто-

имостью товаров без НДС 

  

 

Вариант №5 

Содержание фактов хозяйственной жизни Дебет Кредит 

Отражена покупная стоимость товаров без НДС   

Возврат товаров. Учѐт у поставщика: отражение прибыли   

Начислена зарплата торговому персоналу   

Выявлена недостача тары   
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Учет замены товаров. Учѐт у поставщика: отражѐн НДС по проданному товару   

Переданы товары филиалу №2   

Учет замены товаров. Учѐт у покупателя:  отражена стоимость товаров, воз-

вращѐнных поставщику 

  

 

Вариант №6 

Содержание фактов хозяйственной жизни Дебет Кредит 

Недостача тары отнесена на материально-ответственное лицо   

Возврат товаров. Учѐт у покупателя: отражѐн НДС по поступившему товару   

Учет замены товаров. Учѐт у покупателя:  отражена стоимость товаров, не 

соответствующих условиям договора 

  

Произведены отчисления в резерв на оплату отпусков или ремонт основных 

средств 

  

Отражено внутреннее перемещение тары между складами   

При использовании продажных цен при списании стоимости реализованных това-

ров дополнительно составлена  проводка на сумму наценки (сторно) 

  

Возврат товаров. Учѐт у поставщика: отражена сумма издержек обращения отно-

сящихся к реализованным товарам 

  

 

Вариант №7 

Содержание фактов хозяйственной жизни Дебет Кредит 

Возврат товаров. Учѐт у поставщика: получена предоплата от покупателя   

Отражена сумма начисленных  процентов по кредиту   

Отражены дополнительные расходы, связанные с приобретением товаров без НДС, 

включѐнные в стоимость товаров 

  

Учет замены товаров. Учѐт у покупателя:  отнесена на расчеты с бюджетом 

сумма НДС по оприходованному и оплаченному товару 

  

Отражена покупная стоимость товаров (без НДС) при учѐте товаров по учетным 

ценам 

  

Отражена сумма торговой наценки  (разница между продажной ценой с учетом 

НДС и покупной ценой без НДС) 

  

Отражена сумма НДС по товарам, полученных от поставщиков   

 

Вариант №8 

Содержание фактов хозяйственной жизни Дебет Кредит 

Возврат товаров. Учѐт у поставщика: отгружена продукция покупателю   

Отражена сумма платы за хранение товаров   

Списаны издержки обращения на результаты реализации   

Поступили товары от филиала №1   

Возврат товаров. Учѐт у покупателя: получены от поставщика денежные средства 

по претензии 

  

Отражены расходы по командировке или оплата хозяйственные расходов из под-

отчетных сумм 

  

Учет замены товаров. Учѐт у покупателя:  произведена предоплата поставщику   
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Вариант №9 

Содержание фактов хозяйственной жизни Дебет Кредит 

С материально-ответственного лица списывается стоимость реализованных това-

ров 

  

Учет замены товаров. Учѐт у покупателя: отражѐн НДС по поступившему 

товару 

  

Возврат товаров. Учѐт у покупателя: произведена предоплата поставщику   

Отражена сумма налогов, выплачиваемых за счет затрат торговой организации   

Возврат товаров. Учѐт у поставщика: отражена балансовая стоимость возвращен-

ных товаров, не принятых покупателем 

  

Отражѐн перерасход (превышение фактической себестоимости над стоимостью 

товаров по учетным ценам) 

  

Отражена выручка розничного магазина   

 

Вариант №10 

Содержание фактов хозяйственной жизни Дебет Кредит 

Возврат товаров. Учѐт у покупателя: выставлена претензия поставщику за товары, 

не соответствующие условиям договора 

  

Учет замены товаров. Учѐт у поставщика: отгружена продукция покупателю   

Потери сверх норм естественной убыли списываются на ответственных лиц   

Отражены затраты связанные с ремонтом тары силами сторонней организации   

Списаны реализованные товары или возвращение товары, или сумма их уценки   

Отражен возврат тары поставщику   

Учет замены товаров. Учѐт у покупателя: отражѐн НДС по поступившему товару   

 

Вариант №11 

Содержание фактов хозяйственной жизни Дебет Кредит 

Акцептованы счета за коммунальные услуги или аренду   

Возврат товаров. Учѐт у поставщика: отражена балансовая стоимость возвращен-

ных товаров, не принятых покупателем 

  

Начислена зарплата торговому персоналу   

Отражена покупная стоимость товаров без НДС   

Отражены потери в пределах норм естественной убыли   

Произведены отчисления на все виды страхования от начисленной зарплаты   

Учет замены товаров. Учѐт у покупателя: отнесена на расчеты с бюджетом сумма 

НДС по оприходованному и оплаченному товару 

  

 

Вариант №12 

Содержание фактов хозяйственной жизни Дебет Кредит 

Возврат товаров. Учѐт у покупателя: выставлена претензия поставщику за товары, 

не соответствующие условиям договора 

  

Недостача списана на финансовый результат при отсутствии виновного лица   

Отражена разница между продажной стоимостью товаров с НДС и покупной сто-

имостью товаров без НДС 
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Отражены расходы по командировке или оплата хозяйственные расходов из под-

отчетных сумм 

  

С материально-ответственного лица списывается стоимость реализованных това-

ров 

  

Учет замены товаров. Учѐт у покупателя:  отнесена на расчеты с бюджетом 

сумма НДС по оприходованному и оплаченному товару 

  

Возврат товаров. Учѐт у поставщика: отражена сумма издержек обращения отно-

сящихся к реализованным товарам 

  

 

Вариант №13 

Содержание фактов хозяйственной жизни Дебет Кредит 

Возврат товаров. Учѐт у покупателя: оприходован товар на склад, соответствую-

щий условиям договора 

  

Недостача тары отнесена на материально-ответственное лицо   

Отражена сумма налогов, выплачиваемых за счет затрат торговой организации   

Переданы товары филиалу №2   

Списаны издержки обращения на результаты реализации   

Возврат товаров. Учѐт у поставщика: отражение прибыли   

Учет замены товаров. Учѐт у покупателя:  отражена стоимость товаров, воз-

вращѐнных поставщику 

  

 

Вариант №14 

Содержание фактов хозяйственной жизни Дебет Кредит 

Возврат товаров. Учѐт у покупателя: отнесена на расчеты с бюджетом сумма НДС 

по оприходованному товару 

  

Оприходована тара, выявленная при инвентаризации как излишки   

Отражена сумма начисленных  процентов по кредиту   

Получены товары в качестве вклада в уставный капитал   

Учет замены товаров. Учѐт у покупателя:  отражена стоимость товаров, не 

соответствующих условиям договора 

  

Отражено внутреннее перемещение тары между складами   

Возврат товаров. Учѐт у поставщика: получена предоплата от покупателя   

 

Вариант №15 

Содержание фактов хозяйственной жизни Дебет Кредит 

Возврат товаров. Учѐт у покупателя: отражѐн НДС по поступившему товару   

Оприходована тара, поступившая вместе с товаром от поставщика   

Отражена сумма НДС по товарам, полученных от поставщиков   

Поступили товары от филиала №1   

Списаны реализованные товары или возвращение товары, или сумма их уценки   

Возврат товаров. Учѐт у поставщика: списана покупная стоимость реализованных 

товаров 

  

Учет замены товаров. Учѐт у покупателя: отражѐн НДС по поступившему 

товару 
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Вариант №16 

Содержание фактов хозяйственной жизни Дебет Кредит 

Возврат товаров. Учѐт у покупателя: отражена стоимость товаров, возвращѐнных 

поставщику 

  

Выявлена недостача тары   

Оприходованы излишки тары   

Отражена сумма платы за хранение товаров   

Потери сверх норм естественной убыли списываются на ответственных лиц   

Учет замены товаров. Учѐт у покупателя:  произведена предоплата поставщику   

Учет замены товаров. Учѐт у поставщика: отгружена продукция покупателю   

 

Вариант №17 

Содержание фактов хозяйственной жизни Дебет Кредит 

Возврат товаров. Учѐт у покупателя: получены от поставщика денежные средства 

по претензии 

  

Выявлена недостача товаров   

Отражен возврат тары поставщику   

Отражена сумма торговой наценки  (разница между продажной ценой с учетом 

НДС и покупной ценой без НДС) 

  

Преданы товары  филиалу №1   

Учет замены товаров. Учѐт у покупателя: оприходован на склад товар, полученный 

в результате замены 

  

Учет замены товаров. Учѐт у поставщика: отражѐн НДС по проданному товару   

 

Вариант №18 

Содержание фактов хозяйственной жизни Дебет Кредит 

Возврат товаров. Учѐт у покупателя: произведена предоплата поставщику   

Начислен износ НМА   

Отражѐн перерасход (превышение фактической себестоимости над стоимостью 

товаров по учетным ценам) 

  

Отражена в учете стоимость товаров полученных от поставщиков по  договорной 

цене без НДС 

  

Учет замены товаров. Учѐт у поставщика: отражение прибыли от реализации това-

ров 

  

Предъявлены претензии поставщику за выявленные при приемке товаров расхож-

дения по качеству или количеству 

  

Учет замены товаров. Учѐт у покупателя: отражѐн НДС по поступившему товару   

 

Вариант №19 

Содержание фактов хозяйственной жизни Дебет Кредит 

Возврат товаров. Учѐт у поставщика: отгружена продукция покупателю   

Начислена амортизация по торговому оборудованию   

Отражена выручка розничного магазина   

Отражены дополнительные расходы, связанные с приобретением товаров без НДС, 

включѐнные в стоимость товаров 
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При использовании продажных цен при списании стоимости реализованных това-

ров дополнительно составлена  проводка на сумму наценки (сторно) 

  

Учет замены товаров. Учѐт у покупателя:  выставлена претензия поставщику 

за товары, не соответствующие условиям договора 

  

Учет замены товаров. Учѐт у поставщика: получена предоплата от покупателя   

 

Вариант №20 

Содержание фактов хозяйственной жизни Дебет Кредит 

Возврат товаров. Учѐт у поставщика: отражѐн НДС по проданному товару   

Начислена заработная плата работникам магазина   

Отражена покупная стоимость товаров (без НДС) при учѐте товаров по учетным 

ценам 

  

Отражены затраты связанные с ремонтом тары силами сторонней организации   

Произведены отчисления в резерв на оплату отпусков или ремонт основных 

средств 

  

Учет замены товаров. Учѐт у покупателя: оприходован на склад товар   

Учет замены товаров. Учѐт у поставщика: списана покупная стоимость реализо-

ванных товаров 

  

 

Задание №8 

 

Задание выполняют варианты 1-20. 

На основании исходных данных составьте калькуляционные карточки № 15, 

16, 17, определите продажные цены блюд. 

Данные для выполнения 

Предприятие – кафе «Встреча». Директор – Вихрова А.В., заведующий произ-

водством – Иванова Н.Н., калькуляцию составил – Николаева Н.А. 

 Данные для составления калькуляционных карточек № 15, 16, 17 представле-

ны в таблицах 8, 9, 10. 

 

Таблица 8  Исходные данные для решения задачи. Калькуляционная карточка № 15 
Калькуляционная карточка № 15 

Наименование блюда – Бутерброд с сыром 

Номер по сборнику рецептур – 3  

Порядковый номер калькуляции № 1 от  5.09.200_г. №2 от 22.09.200_г. 

Наименование продукта норма цена, 

руб. 

сумма, 

руб. 

норма цена, 

руб. 

сумма, 

руб. 

Сыр «Российский» 2,7 70  2,7 70  

Масло сливочное 1,0 50  1,0 50  

Хлеб пшеничный высшего сорта 3,0 5  3,0 8  

Итого     
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Таблица 9  Исходные данные для решения задачи. Калькуляционная карточка № 16 
Калькуляционная карточка № 16 

Наименование блюда – Салат картофельный 

Номер по сборнику рецептур – 71 

Порядковый номер калькуляции № 1 

6.09.200_г. 

№2 

29.09.200_г. 

Наименование продукта норма цена, 

руб. 

сумма, 

руб. 

норма цена, 

руб. 

сумма, 

руб. 

Картофель отварной 1,16 11  1,16 15  

Лук зеленый 0,21 200  0,21 210  

Сметана (жирность - 15%) 0,15 45  0,15 49  

Соль 0,02 5  0,02 6  

Перец молотый 0,0002 220  0,0002 240  

Укроп свежий 0,03 200  0,03 210  

Итого     

 

Таблица 10  Исходные данные для решения задачи. Калькуляционная карточка № 

17 
Калькуляционная карточка № 17 

Наименование блюда – Салат картофельный с сельдью 

Номер по сборнику рецептур – 72  

Порядковый номер калькуляции № 1 

5.09.200_г. 

№2 

22.09.200_г. 

Наименование продукта норма цена, 

руб. 

сумма, 

руб. 

норма цена, 

руб. 

сумма, 

руб. 

Салат картофельный № 71 0,81   0,81   

Сельдь соленая 0,42 68  0,42 89  

Итого     
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